den Bestandtheile zu einander aus §. 30 = 16. (welche vom falschen Maße bei Wein, Del und anderen meßbaren Handelsartikeln sprechen) erkennen. Vgl. Fr. Ortloff in Schunck's Jahrbüchern der gesammten deutschen juristischen Literatur Bd. IX. S. 143. 44. Den Inhalt des Stadtrechts, über dessen Quellen der Eingang [„Noverint universi presencium inspectores . . . . observamus“] Aufschluß gibt, bilden, außer den oben Note 1...3. namhaft gemachten königlichen Privilegien (§§. 2—5.), alte Gewohnheitsrechte der Stadt, z. B. die Strafen für Verwundungen, Scheltworte („hundisson“ §. 10.) und Heimsuchung, die Folgen des Ungehorsams bei gerichtlichen Ladungen, das Verfahren im Gastgerichte, die Unverschieblichkeit der Eidestermine, die Verhältnisse der „palburgere“, den Beweis der Freiheit von Verpflichtungen durch Eideshelfer („gebuseme“ §. 29.) u. s. f. betreffend. Eigentliche Willküren treten nirgends hervor. Die merkwürdige Urkunde lautet aber:

„Noverint universi presencium inspectores, quod Nos Scultetus, Scabini, Consules, ceterique Cives de *Frankenword* libertatibus et juribus infrascriptis in nostra civitate utimur ab antiquo, et consuevimus observare ac observamus: §. 1. Primus articulus est talis, quod nullus contra nos potest facere aliquod testimonium vel contra nos probare testibus quibuscunque, quod sit in prejudicium nostrorum corporum sive bonorum. §. 2. Item nullus potest nos evocare extra muros *Frankenfordenses* pro aliquibus bonis nostris, nisi prius moveat questionem in civitate coram iudicibus ad hoc deputatis. Si actio est pro hereditate, monstrabimus in curiam; si pro proprietate, monstrabimus in civitatem, ubi bona sunt sita, de quibus questio movetur; si est pro feodo, ostendemus ad dominum feodi. §. 3. Item libertas nostra est talis, quod nullus potest nos vocare ad duellum, nec impugnare nos sub spe duelli, nec etiam potest nos quod vulgariter dicitur *hudeilen*. §. 4. Item libertas nostra, quod nec Dominus, nec Rex, nec Imperator, potest vel debet filios nostros vel filias nostras tradere nuptui, vel alicui desponsare, nisi de parentum ipsorum processerit voluntate. §. 5. Item nec ipse dominus Rex, nec Imperator non debent ab aliquo civi nostro specialiter exigere aliquam exactionem, nisi forte aliquis aliquem excessum committeret, vel perpetraret, pro quo deberet puniri. Super illo excessu Scabini sentenciabunt. §. 6. Item jus nostrum, quod si aliquis movet actionem alicui in iudicio, debet statim nominare nominatim testes, quos super ipsa actione vult producere. Et debet nominare

summam debiti sive pecunie. §. 7. Item si aliquis vulnerat alium in nostra civitate vulnere letali, vulneratus debet custodiri triginta diebus immediate subsequentibus. Si infra dictos triginta dies lesus moritur, lesor, qui ipsum lesit, perdet caput; si convalescit, ipse lesor perdet unam manum, si deprehensus fuerit. §. 8. Item qui vulnerat alium vulnere animo deliberato, alciorem solvet emendam, que se extendit ad decem libras denariorum. §. 9. Item qui ledit alium vel verberatur ipsum manu, solvet pro emenda judici tres libras den., et leso dabit viginti den. §. 10. Item quicumque nuncupat vel vocat aliquem filium meretricis vel *hundisson* et talibus verbis consimilibus, alciorem solvet emendam, et solvet illi, quem ita vituperavit, quatuordecim uncias den. §. 11. Item qui vadium facit coram Sculteto, quod *vare wette* dicitur, solvet Sculteto quartale optimi vini et non plus. §. 12. Item si quis vocatur ad iudicium, si non venit primo edicto, quando citatus est, solvet Sculteto quartale vini. Si in secundo edicto non venit, solvet tantum, et in tercio iterum tantum. §. 13. Item nullus civium solvet theolonium in nostra civitate, sed alii hospites adveneolvere tenentur. §. 14. Item quicumque carnifex vendit scienter rancidas vel putridas carnes, solvet tres libras den. pro emenda, nisi dicat emptori, carnes tales sunt. §. 15. Item duo macella deputari et fieri debent, in quibus huiusmodi carnes suspecte vendantur. §. 16. Item quicumque deprehenditur cum falsis mensuris, per que mensuratur vinum, oleum et alia quecumque mensuranda, alciorem solvet emendam. §. 17. Item si hospes conqueritur de alio hospite, illi iudicium fieri debet ultra noctem, quod *twerchnach* dicitur. §. 18. Item nullum juramentum, quod fieri debet apud nos, propter messes vel vindemias protrahitur, sed tantum dies ligati cum juramento observantur. §. 19. Item si bubulcus, qui non habet res nec substantiam rerum, excessum facit, poni debet in turrim, et puniri debet tam diu, ut commissa defleat, et flenda ulterius non committat. §. 20. Item cives qui dicuntur *palburgere* in die beati Martini debent intrare cum suis uxoribus et familia civitatem, et in ea cum proprio igne residenciam facere usque ad cathedram sancti Petri, et tunc licitum erit eis exire cum sua familia, si placet. §. 21. Item excessus qui dicuntur *heymsuchen*, quicumque illum perpetrat vel facit, alciorem facit emendam et ad eam tenetur. — Hec ad presens sufficient. Et si in aliquo, quod hic non est scriptum vel

positum, dubitatum fuerit, recursus ad nos habeatur, et dubitationem illam pro nostro posse ac discrecione expediemus et responsum super ipsis faciemus. — §. 22. Dicimus eciam, quod illi cives, qui dicuntur *palburgere*, ubicunque faciunt residenciam personalem, ibi tenentur illi plebano, qui tunc ipsis preest, in suis festis summis offerre oblaciones debitas et consuetas. §. 23. Item si aliquis nobilis vel miles habet sub se et sua jurisdictione aliquos homines, et vult imponere super ipsos aliquam precariam, ut est consuetum et de jure ac antiqua consuetudine, illam debet cum suis officiais notorie imponere et requirere de domo ad domum, ita, quod ipsam precariam impositam lucide valeat probare, et ultra hoc, quod dictum est, non debet specialiter aliquem de ipsis hominibus elicere, requirendo ab ipsis vel alteri eorum viginti, triginta vel quadraginta marcas aut minus vel magis, quod *ebevang* vulgariter nuncupatur, nisi habeat per (pro) ipsa(m) pecunia, quam petit ab ipsis hominibus, pignora vel fidejussores. §. 24. Item nullus aput nos potest occupare vel arrestare aliquem hominem pro debitis domini sui. Sed si ipse propria in persona alicui est obligatus, illi respondere tenetur. §. 25. Dicimus eciam, quod si aliquis veniret ad nostram civitatem movendo actionem alicui, et optineret in judicio nostro, quod sibi judicium super sua actione fieri deberet: si non judicaretur ei, ex tunc ubicunque locorum videret illum vel alium de suis concivibus unum, posset eum convenire per judicem et occupare, pro eo quod iusticia ipsi est denegata. §. 26. Item dicimus, quod nullus nostrorum concivium, qui dicuntur *palburgere*, non debent solvere nec dare, quod *nodbede* dicitur, vel ad cursus, qui solent duci ad expeditiones, nec debent dare vel facere hospitalitates alio modo, quam ab antiquo est consuetum. §. 27. Ceterum nullus nostrorum concivium tenetur dare pullos carnispriviales, nisi habeat huiusmodi bona, de quibus merito solvere ab antiquo teneatur. §. 28. Item si aliquis civis habet unum filium vel filios, qui sunt in sua procuracione et pane suo, nec habet uxorem, quod ille filius potest extra domum sui patris ire in mercemoniis, quocunque vult, et intercipere bona aput quoscunque ei placet, nec alicui persone propter hoc est ligatus nec astrictus, sed eodem jure et libertate debet gaudere, quo pater suus gaudet. Et si fides dicto filio forsitan non adhibetur, nuncius illius civitatis, ubi civis est, solus optinebit eum suo juramento. §. 29. Preterea duximus, quod si aliquis aput nos efficitur

noster concivis, et aliquis inpingit ei dominus, quod ipse sit eidem ligatus vel astrictus, et coget eum violenter, quod se obliget ei per carceres, vel per alia quecunque tormenta, ita quod fideiussores statuatur, ne recedat ab eo: si ille homo potest probare et docere per tales personas, que vulgariter nuncupantur *gebuseme*, sicut est consuetudinis civitatis nostre, nos illum civem juvare tenemur propulsare injuriam sibi irrogatam vel factam pro posse nostro. §. 30. Item dicimus, si alicui nostrorum concivium inpingitur falsitas de aliqua mensura sua, sit de vino mensura, sive de oleo, vel alio genere quocunque, ab illa falsitate excluditur cum suo juramento, nisi falsa mensura de plano inveniatur apud eum. §. 31. Item si aliquis dominus super promissione sibi facta, ut asserit, inculpat aliquem nostrum concivem, nec ipse dominus potest probare huiusmodi promissionem sibi fore factam, ille, cui conscribitur illa promissio, secundum consuetudinem civitatis, proprio suo juramento ab ipso juramento recedet, nec aliquis contra eundem potest probationes facere, nisi secundum consuetudinem civitatis. In premissorum evidens testimonium sigillum civitatis *Frankenfordensis* presentibus litteris duximus appendendum. Actum et datum Anno domini m<sup>o</sup> ij<sup>co</sup> nonagesimo septimo feria quinta ante conversionem beati Pauli apostoli<sup>u</sup>.

7) Bei Böhmer a. a. D. S. 443, 44. Das Statut handelt seinem Hauptinhalte nach von der Ausweisung (*uxfart*) aus der Stadt wegen schwerer Verbrechen, und löst die hier begegnenden Rechtsfragen. Am Schlusse ist jedoch auch eine Bestimmung wider den Realitätenbesitz der Klöster angehangen, welche lautet: „Wir wollin auch me, daz kein ordin, der da sizt in der stad zu Frankenfort, sin geseze adir sine wonunge iht me irwide andirs dan iz izunt ist, und insollint auch keinerhande ligende gut han me in der stat zu Frankenfort adir da bi, daz eime koninge pligit zu dienene und stuyre ze gebene, andirs danne sie izunt hant. Würde abir ien keinerhande gut be after dirre zit gigebin zu selgerede, adir wie iz ien würde, daz sollint sie in der iarisfrist, als iz ien worden ist, firkoufin und firuzeren. Deden sie des niht und vünde man iz obir die iarisfrist in ierir hant unwirkauft und unwirandirt, so nimt iz die stad in iere hant und inwirt ien nümmer pfenning dar wider gegolden.“

8) Bei Böhmer a. a. D. S. 622, 23. Hier wird lediglich die Dauer der im Stadtfrieden v. 1318. auf Mord und Todtschlag gesetzten Verbannungsstrafe von 1. auf 10. Jahre